[image: image1.jpg]

Муниципальное образование
Тюльганский поссовет

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ТЮЛЬГАНСКИЙ ПОССОВЕТ

ВТОРОЙ  СОЗЫВ

п.Тюльган

Тюльганского района

Оренбургской области
РЕШЕНИЕ
04.04.2019 г. № 34

О внесении изменений и дополнений в Положение о бюджетном процессе в муниципальном образовании Тюльганский поссовет

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации от 31 июля 1998года №145-ФЗ, Совет депутатов Тюльганского поссовета РЕШИЛ:
1.Внести изменения  и дополнения в Положение о бюджетном процессе в муниципальном образовании Тюльганский поссовет, утвержденное решением Советом депутатов Тюльганского поссовета от 05 декабря 2013года №15 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании Тюльганский поссовет»

2.Решение вступает в силу после его официального опубликования в газете «Вестник Тюльганского поссовета»

Председатель Совета депутатов

муниципального образования
Тюльганский поссовет                                                                 Л.В. Морозкина
Глава муниципального образования

Тюльганский поссовет                                                                         С.В. Юров
Приложение
к решению Совета депутатов
от 04.04.2019 № 34
Изменения и дополнения в Положение о бюджетном процессе  в муниципальном образовании Тюльганский поссовет

1.Статью 6 часть 5 Положения  изложить в новой редакции следующего содержания:
Составление проекта местного бюджета основывается на:

- положениях послания Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации, определяющих бюджетную политику (требования к бюджетной политике) в Российской Федерации;

-основных направлениях бюджетной и налоговой политики муниципального образования Тюльганский поссовет;
(в ред. Федерального закона от 28.03.2017 N 48-ФЗ)
 -прогнозе социально-экономического развития Тюльганского поссовета;

- бюджетном прогнозе (проекте бюджетного прогноза, проекте изменений бюджетного прогноза) на долгосрочный период;

- муниципальных программах (проектах муниципальных программ, проектах изменений, вносимых в указанные программы).

 (в ред. Федерального закона от 28.03.2017 N 48-ФЗ)

2. Статью 6 часть 3 абзац 6 Положения  изложить в новой редакции следующего содержания: Согласно статьи 179 Бюджетного кодекса Российской федерации пункта 2 абзаца 4
- Объем бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение реализации государственных (муниципальных) программ утверждается законом (решением) о бюджете по соответствующей каждой программе целевой статье расходов бюджета в соответствии с утвердившим программу нормативным правовым актом Правительства Российской Федерации, высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации, муниципальным правовым актом местной администрации муниципального образования.

- Государственные (муниципальные) программы подлежат приведению в соответствие с законом (решением) о бюджете не позднее трех месяцев со дня вступления его в силу.

(в ред. Федерального закона от 04.10.2014 N 283-ФЗ)

3. Статью 7 часть 1 Положения  изложить в новой редакции следующего содержания:
-Проект решения о местном бюджете в сроки, установленные муниципальным правовым актом представительного органа муниципального образования, но не позднее 15 ноября текущего года.
4.Статью 10 часть 3 Положения  изложить в новой редакции следующего содержания:
-  Решением о местном бюджете утверждаются:

 -   перечень главных администраторов доходов;

- перечень главных администраторов источников финансирования дефицита местного бюджета;

- поступление доходов местного бюджета по кодам видов доходов, подвидов на очередной финансовый год и плановый период;

- распределение бюджетных ассигнований по разделам и подразделам классификации расходов на очередной финансовый год и плановый период;

- распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным программам городского округа и непрограммным направлениям деятельности), разделам, подразделам, группам (группам и подгруппам) видов расходов классификации расходов местного бюджета на очередной финансовый год и плановый период;

- ведомственная структура расходов местного бюджета на очередной финансовый год и плановый период;

- общий объем бюджетных ассигнований, направляемых на исполнение публичных нормативных обязательств;

-общий объем условно утверждаемых (утвержденных) расходов на первый год планового периода в объеме не менее 2,5 процента общего объема расходов бюджета (без учета расходов местного бюджета, предусмотренных за счет межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, имеющих целевое назначение), на второй год планового периода в объеме не менее 5 процентов общего объема расходов бюджета (без учета расходов местного бюджета, предусмотренных за счет межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, имеющих целевое назначение);

- источники финансирования дефицита бюджета на очередной финансовый год и плановый период;

- верхний предел муниципального долга по состоянию на 1 января года, следующего за очередным финансовым годом (очередным финансовым годом и каждым годом планового периода), с указанием в том числе верхнего предела долга по муниципальным гарантиям;

- программа муниципальных гарантий муниципального образования Тюльгнсого поссовета на очередной финансовый год и на плановый период;
- программа муниципальных внутренних заимствований Тюльганского поссовета на очередной финансовый год и плановый период;

- иные показатели местного бюджета.

5. Статью 11 часть 1 Положения  изложить в новой редакции следующего содержания:

Одновременно с проектом решения о местном бюджете на очередной финансовый год и плановый период в Совет депутатов  вносятся следующие документы и материалы :

- основные направления бюджетной и налоговой политики на очередной финансовый год и плановый период;

- предварительные итоги социально-экономического развития за истекший период текущего финансового года и ожидаемые итоги социально-экономического развития  за текущий финансовый год;

- прогноз социально-экономического развития  на очередной финансовый год и плановый период;

- бюджетный прогноз (проект бюджетного прогноза, проект изменений бюджетного прогноза) на долгосрочный период;

- прогноз основных характеристик (общий объем доходов, общий объем расходов, дефицита (профицита) бюджета) местного бюджета на очередной финансовый год и плановый период;

- пояснительная записка к проекту местного бюджета;

- методика формирования местного бюджета на очередной финансовый год и плановый период;

- расчеты по статьям классификации доходов местного бюджета и источников финансирования дефицита местного бюджета на очередной финансовый год и плановый период;

- реестр расходных обязательств, подлежащих исполнению за счет средств местного бюджета, в том числе за счет субвенций;

- реестр источников доходов бюджета городского округа;

- перечень публичных нормативных обязательств, подлежащих исполнению за счет средств местного бюджета, и расчеты по ним на очередной финансовый год и плановый период;

-паспорта муниципальных программ (проекты изменений в паспорта муниципальных программ);

- оценка ожидаемого исполнения местного бюджета за текущий финансовый год;

- верхний предел муниципального внутреннего долга по состоянию на 1 января года, следующего за очередным финансовым годом и каждым годом планового периода;

- иные документы и материалы.

6.Статью 21 Положения изложить в новой редакции следующего содержания:
Исполнение местного бюджета по доходам предусматривает:

-зачисление на единый счет местного бюджета доходов от распределения налогов, сборов и иных поступлений, распределяемых по нормативам, действующим в текущем финансовом году, установленным Бюджетным кодексом Российской Федерации, законами Оренбургской области и нормативно - правовыми актами Тюльганского поссовета со счетов органов Федерального казначейства и иных поступлений в местный бюджет;

-возврат излишне уплаченных или излишне взысканных сумм, а также сумм процентов за несвоевременное осуществление такого возврата и процентов, начисленных на излишне взысканные суммы;

-зачет излишне уплаченных или излишне взысканных сумм в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах;

-уточнение администратором доходов бюджета платежей в местный бюджет;

-перечисление Федеральным казначейством средств, необходимых для осуществления возврата (зачета) излишне уплаченных или излишне взысканных сумм налогов, сборов и иных платежей, а также сумм процентов за несвоевременное осуществление такого возврата и процентов, начисленных на излишне взысканные суммы, с единого счета местного бюджета на счет Федерального казначейства, предназначенного для учета поступлений и их распределения между бюджетами бюджетной системы Российской Федерации, в порядке, установленном Министерством финансов Российской Федерации.

7. Статью 23 часть 1 Положения  изложить в новой редакции следующего содержания:
1.Бюджетная отчетность об исполнении местного бюджета включает в себя:

- отчет об исполнении бюджета;

- баланс исполнения бюджета;

- отчет о финансовых результатах деятельности;

- отчет о движении денежных средств;

- пояснительную записку.

2. Отчет об исполнении местного бюджета содержит данные об исполнении бюджета по доходам, расходам и источникам финансирования дефицита бюджета в соответствии с бюджетной классификацией Российской Федерации.

Баланс исполнения местного бюджета содержит данные о нефинансовых и финансовых активах, обязательствах муниципального образования на первый и последний день отчетного периода по счетам плана счетов бюджетного учета.

Отчет о финансовых результатах деятельности содержит данные о финансовом результате деятельности в отчетном периоде и составляется по кодам классификации операций сектора государственного управления.

Отчет о движении денежных средств отражает операции по счетам бюджетов по кодам подвидов доходов, подгрупп и (или) элементов видов расходов, видов источников финансирования дефицита бюджета.

Пояснительная записка к отчету об исполнении местного бюджета содержит анализ исполнения местного бюджета и бюджетной отчетности, а также сведения о выполнении муниципального задания и (или) иных результатах использования бюджетных ассигнований главными распорядителями (распорядителями, получателями) бюджетных средств местного бюджета в отчетном финансовом году.

8. Статью 27 часть 5 Положения  изложить в новой редакции следующего содержания:
Решением об исполнении бюджета утверждается отчет об исполнении бюджета за отчетный финансовый год с указанием общего объема доходов, расходов и дефицита (профицита) бюджета.

Отдельными приложениями к решению об исполнении бюджета за отчетный финансовый год утверждаются показатели:

-доходов бюджета по кодам классификации доходов бюджетов;

-расходов бюджета по ведомственной структуре расходов соответствующего бюджета;

-расходов бюджета по разделам и подразделам классификации расходов бюджетов;

-источников финансирования дефицита бюджета по кодам классификации источников финансирования дефицитов бюджетов;

Решением об исполнении бюджета также утверждаются иные показатели, установленные соответственно настоящим Кодексом, законом субъекта Российской Федерации, муниципальным правовым актом представительного органа муниципального образования для решения об исполнении бюджета.

9. Статью 29 Положения  исключить:

10.Статью 32 Положения  изложить в новой редакции следующего содержания:

Муниципальный финансовый контроль осуществляется в целях обеспечения соблюдения бюджетного законодательства Российской Федерации, Оренбургской области и иных нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения.

Муниципальный финансовый контроль подразделяется на внешний и внутренний, предварительный и последующий.

- Внешний муниципальный финансовый контроль в сфере бюджетных правоотношений является контрольной деятельностью контрольно-счетного органа муниципального образования Тюльганский район.

 -Внутренний муниципальный финансовый контроль в сфере бюджетных правоотношений является контрольной деятельностью отдела внутреннего финансового контроля администрации и финансового контроля администрации Тюльганского района
-Предварительный контроль осуществляется в целях предупреждения и пресечения бюджетных нарушений в процессе исполнения местного бюджета.

- Последующий контроль осуществляется по результатам исполнения местного бюджета в целях установления законности их исполнения, достоверности учета и отчетности.